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CUA 107142 Y 105692

INTRODUCCIÓN

De conformidad con el nombramiento O-DIDAI/SUB/-85-2022 de fecha 26 de mayo de 2022, fui nombrado para realizar consejo o consultoría de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en los Informes CUA 107142-1-2021 y CUA 105692-1-2021, practicadas en la Dirección Departamental de Educación de Jalapa.

OBJETIVOS

GENERAL:

Realizar primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna.
ESPECÍFICO:

Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso o incumplidas.

ALCANCE DE LA ACTIVIDAD 

Se realizó primer seguimiento a siete (7) recomendaciones que corresponden a los CUAS No. 107142-1-2021 “Auditoría administrativa de cumplimiento a los procedimientos de control interno en el Departamento Técnico Pedagógico”, por el periodo del 01 de enero 2019 al 31 de enero de 2021 y CUA 105692-1-2021 “Auditoría de Gestión de cumplimiento al proceso de pago de becas de alimentación escolar”  por el periodo del 01 de enero al 30 de junio de 2021, en la Unidad Ejecutora 321, Dirección Departamental de Educación de Jalapa, de las cuales quedaron así: 1 cumplida, 1 en proceso y 5 incumplidas

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD
De conformidad con el Formulario SR1, seguimiento a las recomendaciones, firmado por los responsables de la Dirección Departamental de Educación de Jalapa, se determinó que el estado del cumplimiento de las recomendaciones es el siguiente:

RECOMENDACION IMPLEMENTADA 
CUA No. 107142-1-2021

Deficiencia No. 3 “Seguimiento a la entrega de 7 títulos y diplomas del año 2019 y 380 títulos y diplomas del 2020”, debido a lo manifestado por los responsables y al análisis de la documentación presentada, se observó que según Oficio No. DIP/SAC/UAC-61-2022 de fecha 30 de mayo de 2022; indican que si fueron entregados los Títulos y Diplomas de los años 2019 y 2020 que estaban pendientes de entrega; para lo cual presentaron un listado según Reporte de Seguimiento Impresión de Títulos, por lo que se considera que la recomendación fue implementada.  (Ver anexo No. 1)

La implementación de la recomendación, propicia el cumplimiento de la normativa vigente, fortalece el control interno, asegura el debido respaldo de los procesos y fomenta la transparencia en las operaciones que se realizan.

RECOMENDACION EN PROCESO
CUA No. 107142-1-2021

Deficiencia No. 2 “Falta de informes y seguimiento al programa modelo “Caminemos Juntos” orientado a niños de 0 a 6 años por falta de personal docente para cumplir con dicho compromiso”, debido a lo manifestado por los responsables y al análisis de la documentación presentada, se observó que la Directora de la DIDEDUC de Jalapa, ha girado instrucciones para el cumplimiento de la recomendación de la DIDAI, según oficios girados que se indican en formulario SR-1. Sin embargo, falta que presenten los informes de seguimiento del programa, que demuestre fehacientemente su cumplimiento, por tal razón se considera que la recomendación queda en proceso. (Ver anexo No. 1)

El resultado de que la recomendación quede en proceso, propicia que se mantengan firmes las acciones correctivas, incumplimiento en los procedimientos establecidos; así como una posible sanción por parte del ente fiscalizador del estado.
RECOMENDACIONES INCUMPLIDAS

CUA 107142-1-2021

Deficiencia No. 1 “Deficiente control interno respecto a la asignación de más de una función adicional al cargo, dentro de las Coordinaciones del Departamento Técnico Pedagógico”. debido a lo manifestado por los responsables y al análisis de la documentación presentada, se observó que emitieron instrucciones a través de oficios, que no se relacionan con la recomendación de la deficiencia, por tal razón la recomendación se considera incumplida. (Ver anexo No. 1)

CUA 105692-1-2021

HALLAZGOS DE DEFICIENCIAS DE CONTRO INTERNO. Hallazgo No. 1 “Deficiencia en registros de cajas fiscales”; Hallazgo No. 2 “lncumplimiento de lineamientos por parte de la Directora del Establecimiento”; Hallazgo No. 3 “Falta de supervisión en la Escuela Normal Regional de Oriente”; Hallazgo No. 4 “Incumplimiento a la normativa legal vigente”.

Debido a que no se manifestaron los responsables, no se obtuvo información o evidencia de las acciones realizadas para la implementación de las recomendaciones de Auditoría Interna; se consideran incumplidas las cuatro (4) recomendaciones. (Ver anexo No. 2)

El resultado de que las recomendaciones no se cumplan, propicia que se mantengan firmes las acciones correctivas, incumplimiento en los procedimientos establecidos; así como una posible sanción por parte del ente fiscalizador del Estado.
COMPROMISO DE LOS RESPONSABLES

A través del oficio O-DIDAI/SUB-02-85-2022 de fecha 03 de junio de 2022, el auditor actuante informó a los responsables del resultado del análisis de la documentación que fue consignada en el formulario SR-1 “Seguimiento a Recomendaciones” y en Oficio O-DIDAI/SUB-03-85-2022, se solicitó al Director Departamental de Educación de Jalapa, indicara el tiempo necesario para dar cumplimiento a las recomendaciones que quedaron en proceso e incumplidas; en Oficio DIDEDUC-JAL-159-2022, el Director Departamental de Educación de Jalapa indicó que para dar cumplimiento a lo solicitado, ese despacho estará enviando el informe requerido a más tardar el día 20 de junio de 2022.
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Lic. Oscar Saúl Rodríguez Lemus


Licda. Mayra Iliana Hernández López 

             Auditor Interno                                                              Supervisora
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Oficio O-DIDAI/SUB-03-85-2022
Guatemala, 08 de junio 2022

Licenciado

Efrain de JesUs Salazar Vides

Director Departamental de Educacion de Jalapa
Su Despacho

Licenciado Salazar Vides

De conformidad con el Nombramiento de Auditoria nimero O-DIDAI/SUB-85-2022, de
fecha 26 de mayo de 2022, emitido por la Licenciada Julia Victoria Monzén Pérez, Directora
de la Direccion de Auditoria Interna —DIDAI- del Ministerio de Educacion, para realizar
Consejo o Consultoria de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la
Direccion de Auditoria Interna, en los informes CUA 107142-1-2021 y CUA 105692-1-
2021, practicadas en la Direccién Departamental de Educacion de Jalapa.

Como resultado de la auditoria practicada y a la documentacién que nos fuera enviada por
esa Direccion Departamental, para el CUA No. 107142-01-2021, se determind, segun las
acciones realizadas para cumplir con las recomendaciones de Auditoria Interna, el grado
de cumplimiento de las Deficiencias encontradas; no asi del CUA 105692-01-2021 que no
presentaron informacion que permitiera determinar el grado de cumplimiento a las
recomendaciones de Auditoria Interna.

Por lo anterior le solicitamos lo siguiente:

a) Indicar mediante oficio el tiempo que estimen necesario para dar cumplimiento a las
recomendaciones que quedaron en Proceso e Incumplidas en la presente auditoria,
la informacién y documentacion de Respaldo tendran que enviar a la DIDAI en el
tiempo estimado por ustedes; la cual servird para un segundo seguimiento
posteriormente.

El oficio lo requerimos para el dia Jde hoy, agradeciéndole de antemano su atencién a la
d’cwedo de usted

I,

I o

presente y en espera de lo solicita

Muy atentamente,

'e

i, L%@ Mayra lliana Hernandez Lépez
“Supervisora de Auditoria

Tel. celular nimero-42426476 Tel nimero 79400800

Correo: olemus@mineduc.gob.qgt Correo: mihernandez@mineduc.gob.gt

c.c. Archivo

PBX: (502) 2411-9595

www.mineduc.gob.gt  sirsenos o o MineducGuste a MinedueGT
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SA ALTIANDRO CLAMUATIEI

OFICIO DIDEDUC-JAL-159-2022
Jalapa, junio 09 de 2022
REF. EJSV/ijee

Licenciado
Oscar Saul Rodriguez Lemus

Auditor Interno
MINEDUC, GUATEMALA

Respetable Licenciado Rodriguez:

Reciba un atento y especial saludo de parte del equipo de trabajo de la Direccion
Departamental de Educacion, Jalapa.

En atencion al Oficio O-DIDAI/SUB-03-85-2022 de fecha 8 de junio de 2022,
en seguimiento a la auditoria practicada y a la documentacion presentada
referente a los informes CUA No. 107142-01-2021 y CUA No. 105692-01-

2021.

Asi mismo, le indico que para dar cumplimiento a las recomendaciones cque
1 la presente auditoria, este Despacho

quedaron en proceso ¢ incumplidas er
j i mids tardar el dia 20 de junio de 2022.

estard enviando el

M.A. EFRAIN DE JESUS SALAZAR VIDES
Director Departamental de Educacion
Jalapa, Jalapa

Direcclén Departamental de Educacién de Jalapa
2da. Avenlda Flnal frente al Complejo Deporilvo, Jalapa
Teléfonos: 79224431 - 79222800

Escaneado con CamScanner
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